
         R O M Â N I A 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

     ORAȘUL SIMERIA 

           P R I M A R  

 

 

 

            D I S P O Z I Ț I A  NR.  185/2026 

privind convocarea de îndată în ședință extraordinară a Consiliului local 

al orașului Simeria,  pentru data de 05 martie 2026 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 Primarul orașului Simeria, județul Hunedoara; 

 Analizând referatul înregistrat sub nr. 4.047 din 04.03.2026, prin care secretarul general al Orașului 

Simeria propune convocarea de îndată a Consiliului local al orașului Simeria în ședință extraordinară pentru 

data de 05 martie 2026, ora 14,oo; 

 În temeiul dispozițiilor art.134, alin.2 și alin.4, precum și ale art.196, alin.1, lit.,,b” din O.U.G. 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

         D I S P U N E : 

 

 Art.1 – (1) Se convoacă Consiliul local al orașului Simeria în ședință extraordinară de îndată pentru 

data de 05 martie 2026, ora 14,oo, ședință ce se va desfășura în sistem online, prin aplicația Zoom, cu 

ordinea de zi cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

  (2) Locul desfășurării ședinței convocate la alin.(1) se consideră ca fiind acolo unde se află 

Secretarul General al Orașului Simeria, respectiv la sediul Primăriei Orașului Simeria, strada Avram Iancu, 

nr.23, Oraș Simeria, județul Hunedoara. 

 Art.2 - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt transmise consilierilor locali în format 

electronic. 

Art.3 - Comisiile de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri sunt 

următoarele : 

-Comisia pentru Programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al orașului, servicii și comerț; 

-Comisia pentru Administrație publică locală, Juridică, Apărarea ordinii publice, Respectarea 

drepturilor și libertății cetățenilor. 

 Art.4 - Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi a ședinței. 

 Art.5 – Prezenta dispoziție poate fi contestată la instanța de contencios administrativ și fiscal, 

potrivit procedurilor și termenelor prevăzute de Legea conteniosului administrativ nr.554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Art.6 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții, se însărcinează Secretarul general al Orașului 

Simeria. 

Art.7 – Prezenta dispoziție se comunică  Primarului orașului Simeria, consilierilor locali  și 

Instituției Prefectului Județului Hunedoara. 

 

Simeria,  05 martie 2026 

                                                        PRIMAR,  

            RÎSTEIU EMIL-IOAN 
                                                                                                               Contrasemnează,         

                     SECRETAR GENERAL, 

                                                jr. TODOR NICOLAE-ADRIAN 

 
 
T.N.A../C.I.L. – 2 ex.           i.d. A./4 

 



 

 

 

 
      Anexa la Dispoziția nr. 185/2026 

 

 

 

 

 

 

O R D I N E   D E    Z I  

a ședinței extraordinare de îndată a Consiliului local al 

orașului Simeria, pentru data de 05 martie 2026 

 

 

 

 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-

economici și devizul general - fază S.F., pentru obiectivul de investiții ,,Realizare acces din DJ 700A și 

parcare pentru obiectivul de investiții – Creșă medie, oraș Simeria ’’. 

  Inițiator – Rîsteiu Emil-Ioan - primarul orașului 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-

economici și devizul general - fază S.F., pentru obiectivul de investiții „Puncte de reîncărcare vehicule 

electrice aferente proiectului Actualizare Plan Urbanistic General al orașului Simeria”. 

  Inițiator – Rîsteiu Emil-Ioan - primarul orașului 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale societății 

SIMPRESTUTIL SRL Simeria. 

  Inițiator – Rîsteiu Emil-Ioan - primarul orașului 

 

4.Proiect de hotărâre pentru modificarea articolului nr. 3 din H.C.L. nr. 75/2022 privind aprobarea 

depunerii în platforma electronică a proiectului „Achiziționare sisteme inteligente de management 

urban/local”. 

  Inițiator – Rîsteiu Emil-Ioan - primarul orașului 

 

5.Proiect de hotărâre pentru modificarea art.3, a art.4 și a Anexei nr.2 la H.C.L. nr.71/2022 privind 

aprobarea depunerii proiectului ”Actualizarea Planului Urbanistic General al Orașului Simeria”, pentru 

finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

  Inițiator – Rîsteiu Emil-Ioan - primarul orașului 

 

 

 

                                                                 PRIMAR, 

            RÎSTEIU EMIL-IOAN 

 

 
                                                                                                                 Contrasemnează,         

                     SECRETAR GENERAL, 

                                                jr. TODOR NICOLAE-ADRIAN 

 


